

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета МО ГО «Воркута»
«О внесении изменений в решение Совета муниципального образования
городского округа «Воркута» от 17.12.2020 г. № 55
«О бюджете муниципального образования городского округа «Воркута»
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»

Необходимость вынесения на рассмотрение Совета проекта решения обусловлена необходимостью:

- обеспечения бюджетными ассигнованиями расходных обязательств, установленных законодательством Российской Федерации, органов местного самоуправления, исполнение которых должно происходить за счет средств бюджет МО ГО «Воркута»;

- уточнения объёма межбюджетных трансфертов, поступающих из республиканского бюджета Республики Коми;

- изменениями, вносимыми в муниципальные программы, а также поступившими в адрес финансового управления администрации МО ГО «Воркута» ходатайствами главных распорядителей бюджетных средств по уточнению перечня и финансового обеспечения основных мероприятий муниципальных программ.

В текстовой части решения уточняются суммы доходов, расходов, объем муниципального дорожного фонда, устанавливается перечень первоочередных расходов бюджета МО ГО «Воркута».

Доходы и расходы бюджета МО ГО «Воркута» увеличены в 2021 году на 84 997 653 рубля 12 копеек, в 2022 году – на 61 926 000 рублей и в 2023 году – на 37 606 200 рублей, в том числе за счет:

1. увеличения в 2021 году неналоговых доходов от компенсации затрат бюджетов городских округов на 352 141 рубль 05 копеек, уточнение произведено в соответствии с информацией, представленной главным администратором доходов;

2. увеличения безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2021 году на 84 645 512 рублей 07 копеек, в 2022 году – на 61 926 000 рублей и в 2023 году – на 37 606 200 рублей, а именно:

Наименование МБТ	2021 год	2022 год	2023 год
иные межбюджетные трансферты на реализацию программ местного развития и обеспечение занятости для шахтерских городов и поселков	+10 491 000		
иные межбюджетные трансферты на создание модельных муниципальных библиотек	+10 000 000		
обеспечение мероприятий по расселению непригодного для проживания жилищного фонда	+12 772 451,22		
капитальный ремонт, ремонт	+8 478 514,98		

муниципального жилищного фонда			
на реализацию народных проектов в сфере охраны окружающей среды, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет»	+120 544,85		
на реализацию народных проектов в сфере благоустройства, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет»	+1 000 000		
на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды	+858 082		
субсидии на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений сферы культуры	+366 199,02		
субсидии на поддержку отрасли культуры	+287 590		
субсидии на реализацию народных проектов в сфере доступной среды, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет»	+1 497 930		
субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях	+37 684 300	+40 492 800	+37 617 300
субсидии на реализацию народных проектов в сфере образования, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет»	+1 100 000		
субсидии на создание детских технопарков «Кванториум		+21 444 300	
субсидии на мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей	-11 100	-11 100	-11 100
Итого	+84 645 512,07	+61 926 000	+37 606 200

Кроме того, расходы бюджета 2021 года увеличены на 21 741 518 рублей 62 копейки за счет:

1) возврата неиспользованных в 2019 и 2020 годах остатков субсидий на обеспечение мероприятий по расселению непригодного для проживания жилищного фонда на 14 946 274 рубля 57 копеек;

2) увеличения налоговых и неналоговых доходов на 2021 год на 352 141 рубль 05 копеек;

3) остатков средств, сформировавшихся на едином счете бюджета на 01.01.2021 года, на 6 443 103 рубля.

Также по 2021 году произведено уточнение показателей путем перераспределения их между целевыми статьями и группами видов расходов классификации расходов бюджетов, а также внутри ведомственной структуры расходов бюджета в соответствии с ходатайствами главных распорядителей бюджетных средств.

Расходы бюджета МО ГО «Воркута»

Предлагается внести указанные ниже изменения по расходам.

Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута» «Развитие образования»

Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута» «Развитие образования» утверждена постановлением администрации МО ГО "Воркута" от 29.12.2020 № 1638.

С учетом предлагаемых проектом решения изменений объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы изменится и составит:

Объем БА согласно решению о бюджете на 2021-2023 гг. (ред. от 27.01.2021 № 80)	Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объем БА с учетом изменений согласно проекту решения				
	2021 год	2022 год	2023 год	2021 год	2022 год	2023 год		
2 291 902 303,00	2 199 455 387,00	2 201 000 187,00	+ 72 458 674,38	+ 61 926 000,00	+ 37 606 200,00	2 364 360 977,38	2 261 381 387,00	2 238 606 387,00

Изменения произведены за счет увеличения межбюджетных трансфертов за счет средств федерального, республиканского бюджетов и путем перераспределения бюджетных ассигнований как внутри программы, так и с других муниципальных программ.

Подпрограмма «Развитие системы дошкольного и общего образования»

С учетом предлагаемых проектом решения изменений объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной подпрограммы изменится и составит:

Объем БА согласно решению о бюджете на 2021-2023 гг. (ред. от 27.01.2021 № 80)	Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объем БА с учетом изменений согласно проекту решения				
	2021 год	2022 год	2023 год	2021 год	2022 год	2023 год		
1 865 625 135,74	1 780 771 409,89	1 782 028 959,00	+ 38 673 741,32	+ 63 587 329,31	+ 38 800 783,85	1 904 298 877,06	1 844 358 739,20	1 820 829 742,85

Наименование основного мероприятия / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2021 год	2022 год	2023 год
Основное мероприятие «Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях» Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	+ 15 301,85	0,00	0,00
	+ 15 301,85	0,00	0,00

Увеличены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета путем перераспределения с другого основного мероприятия программы для оплаты пособия за первые три дня временной нетрудоспособности за счет средств работодателя уволенным сотрудникам и оплаты медицинского осмотра при трудоустройстве.			
Основное мероприятие «Организация предоставления общего образования детей в муниципальных организациях общего образования»	+ 10 148,16	0,00	0,00
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	+ 10 148,16	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета путем перераспределения с другого основного мероприятия программы для оплаты государственной пошлины при постановке на учет автобусов и для оплаты пособия за первые три дня временной нетрудоспособности за счет средств работодателя уволенным сотрудникам.			
Основное мероприятие «Выявление и поддержка талантливых и одаренных обучающихся»	+ 11 111,11	0,00	0,00
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	+ 11 111,11	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета путем перераспределения с другого основного мероприятия программы для оплаты поездки на предметные олимпиады.			
Основное мероприятие «Укрепление материально-технической базы и создание безопасных условий в организациях общего образования»	+ 150 008,47	+ 22 685 511,12	+ 803 511,12
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	+ 150 008,47	+ 22 685 511,12	+ 803 511,12
Увеличены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета путем перераспределения с другого основного мероприятия программы в целях соблюдения условий финансирования субсидии на укрепление материально-технической базы и создание безопасных условий в организациях в сфере образования: 2021 года – на сумму 8 рублей 47 копеек; 2022 и 2023 годов – на сумму 803 511 рублей 12 копеек ежегодно.			
Увеличены бюджетные ассигнования 2021 года за счет средств местного бюджета путем перераспределения с другого основного мероприятия программы в сумме 150 000 рублей для заключения договоров по текущему ремонту в МОУ "СОШ №26" г. Воркуты.			
Увеличены бюджетные ассигнования 2022 года на укрепление материально-технической базы и создание безопасных условий в организациях в сфере образования в рамках регионального проекта «Современная школа» в сумме 21 882 000 рублей из них:			
- согласно уведомлению Министерства финансов Республики Коми от 28.12.2020 года №03/19 за счет средств федерального и республиканского бюджетов в сумме 21 444 300 рублей;			
- за счет средств местного бюджета путем перераспределения с другого основного мероприятия программы в целях соблюдения условий финансирования в сумме 437 700 рублей.			
Основное мероприятие «Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях»	+ 38 064 949,50	+ 40 901 818,19	+ 37 997 272,73
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	+ 38 064 949,50	+ 40 901 818,19	+ 37 997 272,73
Увеличены бюджетные ассигнования за счет средств федерального бюджета согласно уведомлению Министерства финансов Республики Коми от 28.12.2020 №03/21: в 2021 году – 37 684 300 рублей, в 2022 году – 40 492 800 рублей, в 2023 году - 37 617 300 рублей.			
Увеличены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета путем перераспределения с другого основного мероприятия программы для выполнения условий финансирования на сумму: в 2021 году – 380 649 рублей 50 копеек; в 2022 году – 409 018 рублей 19 копеек; в 2023 году – 379 972 рубля 73 копейки.			
Основное мероприятие «Реализация проекта «Народный бюджет» в организациях общего образования»	+ 422 222,23	0,00	0,00
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	+ 422 222,23	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования на реализацию народных проектов в сфере образования, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет» за счет средств республиканского бюджета Республики Коми согласно уведомлению Министерства финансов Республики Коми от 10.02.2021 №03/33 на сумму 500 000 рублей.			

Уменьшены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета путем перераспределения на основное мероприятие муниципальной программы МО ГО «Воркута» «Развитие социальной сферы» в рамках которого будет реализовываться народный проект «Школа-наш дом», прошедший отбор в рамках проекта «Народный бюджет» в сумме -66 666 рублей 66 копеек.							
Уменьшены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета в сумме -11 111 рублей 11 копеек путем перераспределения на другое основное мероприятие программы для оплаты поездки на предметные олимпиады.							
Итого изменений по подпрограмме				+ 38 673 741,32	+ 63 587 329,31	+ 38 800 783,85	

Подпрограмма «Дети и молодежь»

С учетом предлагаемых проектом решения изменений объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной муниципальной подпрограммы изменится и составит:

Объем БА согласно решению о бюджете на 2021-2023 гг. (ред. от 27.01.2021 № 80)	Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объем БА с учетом изменений согласно проекту решения			рублей
	2021 год	2022 год	2023 год	2021 год	2022 год	2023 год	
153 086 161,39	157 548 786,46	125 698 722,42	+ 434 077,78	+ 16 042 402,00	+ 434 077,78	+ 434 077,78	126 132 800,20

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)			рублей
	2021 год	2022 год	2023 год	
<i>Основное мероприятие «Организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных организациях дополнительного образования»</i>	+ 16 060 902,00	0,00	0,00	0,00
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	+ 16 060 902,00	0,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета в целях обеспечения выплаты заработной платы сотрудникам и оплату страховых взносов по обязательному социальному страхованию.	0,00	+ 452 577,78	+ 452 577,78	+ 452 577,78
<i>Основное мероприятие «Укрепление материально-технической базы и создание безопасных условий в организациях дополнительного образования»</i>	0,00	+ 452 577,78	+ 452 577,78	+ 452 577,78
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	0,00	+ 452 577,78	+ 452 577,78	+ 452 577,78
Увеличены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета путем перераспределения с другого основного мероприятия программы в целях соблюдения условий софинансирования субсидии на укрепление материально-технической базы и создание безопасных условий в организациях в сфере образования в Республике Коми в 2022 и 2023 годах на сумму – 452 577 рублей 78 копеек ежегодно.	- 18 500,00	- 18 500,00	- 18 500,00	- 18 500,00
<i>Основное мероприятие «Осуществление процесса оздоровления и отдыха детей»</i>	- 18 500,00	- 18 500,00	- 18 500,00	- 18 500,00
Управление образование администрации МО ГО «Воркута»	- 18 500,00	- 18 500,00	- 18 500,00	- 18 500,00
Уменьшены бюджетные ассигнования 2021-2023 годов на мероприятие по проведению оздоровительной кампании детей в сумме 18 500 рублей ежегодно, в том числе:				

- в сумме 11 100 рублей за счет средств республиканского бюджета, согласно уведомлению Министерства финансов РК от 28.12.2020 №03/22;

- в сумме 7 400 рублей за счет средств местного бюджета путем перераспределения на другое основное мероприятие программы в целях соблюдения условий

финансирования субсидии на мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей.		+ 16 042 402,00	+ 434 077,78	+ 434 077,78
Итого изменений по подпрограмме				+ 434 077,78

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы»

С учетом предлагаемых проектом решения изменений объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной подпрограммы изменится и составит:

Объем БА согласно решению о бюджете на 2021-2023 гг. (ред. от 27.01.2021 № 80)	Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объем БА с учетом изменений согласно проекту решения			рублей
	2021 год	2022 год	2023 год	2021 год	2022 год	2023 год	
273 191 005,87	261 135 190,65	293 272 505,58	+ 17 742 531,06	- 2 095 407,09	- 1 628 661,63	290 933 536,93	291 643 843,95

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)			рублей
	2021 год	2022 год	2023 год	
Основное мероприятие «Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления»				
Управление образования администрации МО ГО «Воркута»	- 25 458,49	- 1 693 788,90	- 1 256 088,90	- 1 256 088,90
Уменьшены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета:				

- 2021 года в сумме 25 458 рублей 49 копеек и перераспределены на другие основные мероприятия для оплаты пособия за первые три дня временной нетрудоспособности за счет средств работодателя уволенным сотрудникам, первичных медосмотров, государственной пошлины при постановке на учет автобусов, а также для обеспечения уровня финансирования для реализации народного проекта, прошедшего отбор в рамках проекта «Народный бюджет» «Школа - наш дом. Пусть уютно и тепло будет в нем» (пластиковые окна в МОУ СОШ №13 г. Воркуты);

- 2022 года в сумме 1 693 788 рублей 90 копеек и перераспределены на другие мероприятия для обеспечения уровня финансирования субсидии на укрепление материально-технической базы и создание безопасных условий в организациях в сфере образования;

- 2023 года в сумме 1 256 088 рублей 90 копеек и перераспределены на другие основные мероприятия для обеспечения уровня финансирования субсидии на укрепление материально-технической базы и создание безопасных условий в организациях в сфере образования.

Основное мероприятие «Обеспечение психолого-медико-педагогического сопровождения	+ 1 000 000,00	0,00	0,00	0,00
образовательного процесса»				
Управление образования администрации МО ГО «Воркута»	+ 1 000 000,00	0,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета в целях обеспечения выплаты заработной платы сотрудникам и уплаты страховых взносов.				
Основное мероприятие «Консультативное, информационно-методическое, аналитическое сопровождение деятельности Управления образования администрации МО ГО «Воркута» и муниципальных образований, подведомственных Управлению образования администрации МО ГО «Воркута»	- 109 249,50	- 401 618,19	- 372 572,73	- 372 572,73
Управление образования администрации МО ГО «Воркута»	- 109 249,50	- 401 618,19	- 372 572,73	- 372 572,73

Уменьшены бюджетные ассигнования 2021 года за счет средств местного бюджета путем перераспределения на другое основное мероприятие программы на сумму: - 150 000 рублей для заключения договоров по текущему ремонту в МОУ «СОШ №26» г. Воркуты;

- 373 249 рублей 50 копеек в целях обеспечения уровня финансирования горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях.

Увеличены бюджетные ассигнования 2021 года за счет средств местного бюджета на сумму 414 000 рублей на оплату страховых взносов по обязательному социальному страхованию.

Уменьшены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета путем перераспределения на другое основное мероприятие программы по 2022 году на сумму 401 618 рублей 19 копеек, по 2023 году - 372 572 рубля 73 копейки в целях обеспечения уровня финансирования субсидии на организацию горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях.

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений»	+ 16 877 239,05	0,00	0,00
Управление образования администрации МО ГО «Воркута»	+ 16 877 239,05	0,00	0,00

Увеличены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета:

- на сумму 352 141 рубль 05 копеек для оплаты договора на поставку запасных частей (втулки), т.к. данная сумма была перечислена в декабре 2020 года и в связи с тем, что реквизиты были набраны некорректно, в январе 2021 года была возвращена и зачислена в доход бюджета.

- на сумму 16 525 098 рублей в целях обеспечения выплаты заработной платы сотрудникам и оплату страховых взносов по обязательному социальному страхованию.

Итого изменений по подпрограмме + 17 742 531,06 - 2 095 407,09 - 1 628 661,63

Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута» «Развитие физической культуры и спорта»

Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута» «Развитие физической культуры и спорта» утверждена постановлением администрации МО ГО «Воркута» от 29.01.2021 № 113.

С учетом предлагаемых проектом решения изменений объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы изменится и составит:

Объем БА согласно решению о бюджете на 2021-2023 гг. (ред. от 27.01.2021 № 80)				Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объем БА с учетом изменений согласно проекту решения		
				2021 год	2022 год	2023 год	2021 год	2022 год	2023 год
213 415 100,00	207 132 900,00	207 284 700,00	+ 34 833 000,00	0,00	0,00	248 248 100,00	207 132 900,00	207 284 700,00	

рублей

Изменения произведены за счет средств местного бюджета путем увеличения бюджетных ассигнований, а также перераспределением бюджетных ассигнований между муниципальными программами и между основными мероприятиями внутри программы.

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2021 год	2022 год	2023 год
Основное мероприятие «Реализация проекта «Народный бюджет» в сфере физической культуры и спорта»	- 167 000,00	0,00	0,00
Управление физической культуры и спорта администрации МО ГО «Воркута»	- 167 000,00	0,00	0,00
Уменьшены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета на сумму 167 000 рублей в целях выполнения условий финансирования субсидии на реализацию проекта «Народный бюджет» в сфере доступной среды, и перераспределены на основное мероприятие «Адаптация и дооборудование наиболее приоритетных объектов образования, физической культуры и спорта, культуры, транспорта, занятости, информации и связи техническими средствами для облегчения доступа и передвижения инвалидов и маломобильных групп населения» муниципальной программы «Развитие социальной сферы».			
Основное мероприятие «Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) учреждениями физкультурно-спортивной направленности»	+ 13 213 500,00	0,00	0,00
Управление физической культуры и спорта администрации МО ГО «Воркута»	+ 13 213 500,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета в целях обеспечения выплаты заработной платы сотрудникам социальному страхованию (МБУ ЦСМ «Юбилейный», МБУ «ЦАО») и оплату страховых взносов по обязательному социальному страхованию.			
Основное мероприятие «Реализация отдельных мероприятий регионального проекта «Новая физическая культура населения (Спорт – норма жизни)» в части закупки спортивно-технологического оборудования для создания малых спортивных площадок»	- 380 000,00	0,00	0,00
Управление физической культуры и спорта администрации МО ГО «Воркута»	- 380 000,00	0,00	0,00
Уменьшены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета путем перераспределения на другое основное мероприятие программы в целях обеспечения уровня финансирования для участия в конкурсе на предоставление субсидии на государственную поддержку спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортсменов резерва для сборных команд Российской Федерации (МБУ СШ «Олимпиец», МБУ СШ «Заполярный ринг»).			
Основное мероприятие «Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) учреждениями физкультурно-спортивной направленности, осуществляющих спортивную подготовку, реализующих программы по спортивной подготовке в соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки»	+ 20 636 500,00	0,00	0,00
Управление физической культуры и спорта администрации МО ГО «Воркута»	+ 20 636 500,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета в целях обеспечения выплаты заработной платы сотрудникам бюджетных учреждений (МБУ СШ «Олимпиец», МБУ СШ «Смена», МБУ СШБ «Заполярный ринг») и оплату страховых взносов по обязательному социальному страхованию.			
Основное мероприятие «Реализация отдельных мероприятий регионального проекта «Спорт норма жизни» в части государственной поддержки спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва для сборных команд Российской Федерации»	+ 380 000,00	0,00	0,00
Управление физической культуры и спорта администрации МО ГО «Воркута»	+ 380 000,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета путем перераспределения с другого основного мероприятия программы в целях			

рублей

обеспечения уровня финансирования для участия в конкурсе на предоставление субсидии на государственную поддержку спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва для сборных команд Российской Федерации (МБУ СШ «Олимпиец», МБУ СШ «Заполярный ринг»).				
Основное мероприятие «Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления»		+ 1 150 000,00	0,00	0,00
Управление физической культуры и спорта администрации МО ГО «Воркута»		+ 1 150 000,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета в целях обеспечения выплаты заработной платы сотрудникам и оплаты страховых взносов по обязательному социальному страхованию.				
Итого изменений по программе		+ 34 833 000,00	0,00	0,00

Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута»
«Развитие культуры»

Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута» «Развитие культуры» утверждена постановлением администрации МО ГО «Воркута» от 11.02.2021 № 170.

С учетом предлагаемых проектом решения изменений объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы изменится и составит:

Объем БА согласно решению о бюджете на 2021-2023 гг. (ред. от 27.01.2021 № 80)	Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объем БА с учетом изменений согласно проекту решения					
	2021 год	2022 год	2023 год	2021 год	2022 год	2023 год			
257 835 200,00	253 930 500,00	254 091 200,00	254 091 200,00	+43 153 789,02	0,00	0,00	300 988 989,02	253 930 500,00	254 091 200,00

рублей

Изменения произведены за счет средств федерального, республиканского и местного бюджетов путем увеличения бюджетных ассигнований, а также перераспределения бюджетных ассигнований между основными мероприятиями внутри программы.

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2021 год	2022 год	2023 год
Основное мероприятие «Укрепление материально-технической базы, ремонт, капитальный ремонт и оснащение специальным оборудованием и материалами учреждений сферы культуры»	+ 10 534 964,39	0,00	0,00

рублей

Управление культуры администрации МО ГО «Воркута»	+ 10 534 964,39	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования:			
1) в целях обеспечения пожарной безопасности и антитеррористической защищенности муниципальных учреждений сферы культуры за счет средств республиканского бюджета Республики Коми на сумму 183 099 рублей 51 копейка согласно уведомлению Министерства финансов Республики Коми от 05.02.2021 №03/32;			
2) за счет средств федерального бюджета на сумму 10 000 000 рублей согласно уведомлению Министерства финансов Республики Коми от 28.12.2020 №03/31, на создание модельных муниципальных библиотек в рамках регионального проекта «Культурная среда» (национальный проект «Культура»);			
3) за счет средств местного бюджета путем перераспределения с других основных мероприятий программы:			
- на сумму 230 000 рублей для проведения ремонта системы электроснабжения помещения МБУК «ЦБС» по ул. Ленина, 50, в рамках национального проекта «Культура»;			
- на сумму 121 840 рублей для изготовления проектно-сметной документации библиотеки-филиала № 11 по адресу: ул. Гагарина, 16, для подачи заявки на участие в национальном проекте «Культура» в 2022 году, а также для проведения экспертизы сметной стоимости ремонтных работ ЦГБ им. Пушкина в связи с изменением дизайн-проекта в рамках реализации мероприятий национальной программы «Культура» в 2021 году;			
- на сумму 24 рубля 88 копеек для выполнения условий соглашения в части софинансирования субсидии на укрепление материально-технической базы учреждений сферы культуры (МБУК «ЦБС», МБУК «Центр «Йолога»).			
Основное мероприятие «Комплектование документных (книжных) фондов библиотек муниципальных образований городского округа «Воркута»»	+ 275 180,00	0,00	0,00
Управление культуры администрации МО ГО «Воркута»	+ 275 180,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнований на комплектование книжных фондов библиотек за счет средств республиканского бюджета Республики Коми на сумму 287 590 рублей согласно уведомлению Министерства финансов Республики Коми от 28.12.2020 № 03/30.			
Уменьшены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета на сумму 12 410 рублей путем перераспределения на другое основное мероприятие программы с целью изготовления проектно-сметной документации библиотеки-филиала №11 по адресу: ул. Гагарина, 16 для подачи заявки на участие в национальном проекте «Культура» в 2022 году, а также проведения экспертизы сметной стоимости ремонтных работ ЦГБ им. Пушкина в связи с изменением дизайн-проекта в рамках национального проекта «Культура» в 2021 году.			
Основное мероприятие «Укрепление учебной, материально-технической базы муниципальных образований детей в сфере культуры и искусства»	+ 183 124,39	0,00	0,00
Управление культуры администрации МО ГО «Воркута»	+ 183 124,39	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования для обеспечения пожарной безопасности и антитеррористической защищенности муниципальных учреждений сферы культуры за счет средств республиканского бюджета Республики Коми на сумму 183 099 рублей 51 копейка согласно уведомлению Министерства финансов Республики Коми от 05.02.2021 №03/32.			
Увеличены бюджетных ассигнований за счет средств местного бюджета на сумму 24 рубля 88 копеек в целях выполнения условий софинансирования субсидии на укрепление материально-технической базы учреждений сферы культуры.			
Основное мероприятие «Развитие библиотечного дела»	+ 3 360 570,00	0,00	0,00
Управление культуры администрации МО ГО «Воркута»	+ 3 360 570,00	0,00	0,00
Уменьшены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета путем перераспределения на другие основные мероприятия программы:			
- на сумму 230 000 рублей для проведения ремонта системы электроснабжения помещения МБУК «ЦБС» по ул. Ленина, 50, в рамках национального проекта «Культура» (региональный проект «Культурная среда»);			

- на сумму 109 430 рублей с целью изготовления проектно-сметной документации библиотеки-филиала №11 по адресу: ул. Гагарина, 16 для подачи заявки на участие в национальном проекте «Культура» в 2022 году, а также проведения экспертизы сметной стоимости ремонтных работ ЦТБ им. Пушкина в связи с изменением дизайн-проекта в рамках национального проекта «Культура» в 2021 году.						
Увеличены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета на сумму 3 700 000 рублей в целях обеспечения выплаты заработной платы сотрудникам МБУК «ЦБС» и оплату страховых взносов по обязательному социальному страхованию.				+ 2 200 000,00	0,00	0,00
Основное мероприятие «Развитие музейного дела»						
Управление культуры администрации МО ГО «Воркута»				+ 2 200 000,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета в целях обеспечения выплаты заработной платы сотрудникам МБУК «ВМВЦ» и оплату страховых взносов по обязательному социальному страхованию.						
Основное мероприятие «Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) культурно-досуговыми учреждениями»				+ 9 099 975,12	0,00	0,00
Управление культуры администрации МО ГО «Воркута»				+ 9 099 975,12	0,00	0,00
Уменьшены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета на сумму 24 рубля 88 копеек в целях выполнения условий финансирования субсидии на укрепление материально-технической базы учреждений сферы культуры.						
Увеличены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета на сумму 9 100 000 рублей в целях обеспечения выплаты заработной платы сотрудникам МБУК «ЦНККиДД» и МБУК «Центр «Йолога» и оплату страховых взносов по обязательному социальному страхованию.						
Основное мероприятие «Развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства»				+ 9 999 975,12	0,00	0,00
Управление культуры администрации МО ГО «Воркута»				+ 9 999 975,12	0,00	0,00
Уменьшены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета на сумму 24 рубля 88 копеек в целях выполнения условий финансирования субсидии на укрепление материально-технической базы учреждений сферы культуры.						
Увеличены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета на сумму 10 000 000 рублей в целях обеспечения выплаты заработной платы сотрудникам МБУ «Городская ДМШ», МБУ «Северная ДМШ» и оплату страховых взносов по обязательному социальному страхованию.						
Основное мероприятие «Организация работы по обеспечению деятельности»				+ 7 500 000,00	0,00	0,00
Управление культуры администрации МО ГО «Воркута»				+ 7 500 000,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета в целях обеспечения выплаты заработной платы сотрудникам МКУ «ЦОД МОК» и оплату страховых взносов по обязательному социальному страхованию.						
Итого изменений по программе				+ 43 153 789,02	0,00	0,00

Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута»
«Муниципальное управление»

С учетом предлагаемых проектом решения изменений объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы изменится и составит:

рублей

Объем БА согласно решению о бюджете на 2021-2023 гг. (ред. от 27.01.2021 № 80)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объем БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2021 год	2022 год	2023 год	2021 год	2022 год	2023 год	2021 год	2022 год	2023 год
111 127 928,00	116 210 301,00	105 777 901,00	+16 944 800,00	0,00	0,00	128 072 728,00	116 210 301,00	105 777 901,00

Изменения произведены путем перераспределения бюджетных ассигнований за счет средств местного бюджета как внутри программы, так и с других муниципальных программ.

Подпрограмма «Управление муниципальным имуществом»

С учетом предлагаемых проектом решения изменений объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной подпрограммы изменится и составит:

Объем БА согласно решению о бюджете на 2021-2023 гг. (ред. от 27.01.2021 № 80)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объем БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2021 год	2022 год	2023 год	2021 год	2022 год	2023 год	2021 год	2022 год	2023 год
47 058 300,00	46 515 301,00	46 557 101,00	+ 9 244 800,00	0,00	0,00	56 303 100,00	46 515 301,00	46 557 101,00

рублей

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2021 год	2022 год	2023 год
<i>Основное мероприятие «Признание прав, регулирование отношений по имуществу для муниципальных нужд и оптимизация состава (структуры) муниципального имущества МО ГО «Воркута»</i>	+ 400 000,00	+ 400 000,00	+ 400 000,00
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации МО ГО «Воркута»	+ 400 000,00	+ 400 000,00	+ 400 000,00
Увеличены бюджетные ассигнования 2021 - 2023 годов за счет средств местного бюджета путем перераспределения с другого основного мероприятия программы на сумму 400 000 рублей ежегодно для оплаты транспортного налога.			
<i>Основное мероприятие «Обеспечение реализации полномочий комитета по управлению муниципальным имуществом администрации МО ГО «Воркута»</i>	+ 8 844 800,00	- 400 000,00	- 400 000,00
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации МО ГО «Воркута»	+ 8 844 800,00	- 400 000,00	- 400 000,00
Увеличены бюджетные ассигнования 2021 года за счет средств местного бюджета в сумме 9 244 800 рублей, в том числе:			
- на сумму 9 000 000 рублей в целях обеспечения выплаты заработной платы сотрудникам МКУ «ВГИЦ» и оплату страховых взносов по обязательному социальному страхованию;			
- на сумму 244 800 рублей в целях оснащения рабочих мест сотрудников учреждения программным комплексом «Автоматизированная система управления собственностью».			
Уменьшены бюджетные ассигнования 2021 - 2023 годов за счет средств местного бюджета путем перераспределения на другое основное мероприятие программы на			

сумму 400 000 рублей ежегодно для оплаты транспортного налога.

Итого изменений по подпрограмме		+ 9 244 800,00	0,00	0,00
---------------------------------	--	----------------	------	------

Подпрограмма «Управление муниципальными финансами»

С учетом предлагаемых проектом решения изменений объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной подпрограммы изменится и составит:

Объем БА согласно решению о бюджете на 2021-2023 гг. (ред. от 27.01.2021 № 80)	Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объем БА с учетом изменений согласно проекту решения			
	2021 год	2022 год	2023 год	2021 год	2022 год	2023 год	
64 064 628,00	69 690 000,00	59 515 800,00	+ 7 700 000,00	0,00	0,00	69 690 000,00	59 215 800,00

рублей

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2021 год	2022 год	2023 год
Основное мероприятие «Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления»	+ 7 700 000,00	0,00	0,00
Финансовое управление администрации МО ГО «Воркута»	+ 7 700 000,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета в сумме 7 580 000 рублей в целях обеспечения выплаты заработной платы сотрудникам финансового управления администрации МО ГО «Воркута» и оплату страховых взносов по обязательному социальному страхованию, а также в сумме 120 000 рублей для оплаты штрафов, предъявленных к финансовому управлению.			
Итого изменений по подпрограмме	+ 7 700 000,00	0,00	0,00

Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута» «Развитие социальной сферы»

Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута» «Развитие социальной сферы» утверждена постановлением администрации МО ГО «Воркута» от 28.01.2021 № 99.

С учетом предлагаемых проектом решения изменений объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы изменится и составит:

рублей

Объем БА согласно решению о бюджете на 2021-2023 гг. (ред. от 27.01.2021 № 80)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объем БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2021 год	2022 год	2023 год	2021 год	2022 год	2023 год	2021 год	2022 год	2023 год
26 569 200,00	27 041 200,00	27 055 700,00	+ 4 679 930,00	0,00	0,00	31 249 130,00	27 041 200,00	27 055 700,00

Изменения произведены за счет увеличения межбюджетных трансфертов за счет средств республиканского бюджета Республики Коми и путем перераспределения бюджетных ассигнований как внутри программы, так и с других муниципальных программ.

Подпрограмма «Доступная среда»

С учетом предлагаемых проектом решения изменений объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной подпрограммы изменится и составит:

Объем БА согласно решению о бюджете на 2021-2023 гг. (ред. от 27.01.2021 № 80)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объем БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2021 год	2022 год	2023 год	2021 год	2022 год	2023 год	2021 год	2022 год	2023 год
5 563 200,00	5 563 200,00	5 563 200,00	+ 1 664 930,00	0,00	0,00	7 228 130,00	5 563 200,00	5 563 200,00

рублей

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2021 год	2022 год	2023 год
<i>Основное мероприятие «Адаптация и дооборудование наиболее приоритетных объектов образования, физической культуры и спорта, культуры, транспорта, занятости, информации и связи техническими средствами для облегчения доступа и передвижения инвалидов и маломобильных групп населения»</i>	+ 1 664 930,00	0,00	0,00
Управление физической культуры и спорта администрации МО ГО «Воркута»	+ 1 664 930,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счет средств республиканского бюджета Республики Коми на сумму 1 497 930 рублей на основании решения, принятого 25.02.2021 года Межведомственной комиссией по отбору народных проектов в сфере доступной среды, и за счет средств местного бюджета на сумму 167 000 рублей в целях выполнения условий софинансирования субсидии на реализацию проекта «Народный бюджет» в сфере доступной среды, путем перераспределения с основного мероприятия муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» на реализацию народного проекта «Доступная «Арктика». Адаптация прилегающей территории».			
Итого изменений по подпрограмме	+ 1 664 930,00	0,00	0,00

рублей

**Подпрограмма «Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций
в муниципальном образовании городского округа «Воркута»»**

С учетом предлагаемых проектом решения изменений объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной подпрограммы изменится и составит:

Объем БА согласно решению о бюджете на 2021-2023 гг. (ред. от 27.01.2021 № 80)				Изменения (+/-) БА согласно проекту решения				Объем БА с учетом изменений согласно проекту решения			
2021 год	2022 год	2023 год		2021 год	2022 год	2023 год		2021 год	2022 год	2023 год	
300 000,00	0,00	0,00		+ 15 000,00	0,00	0,00		315 000,00	0,00	0,00	
Предлагаемые изменения (+/-)											
Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений				2021 год		2022 год		2023 год		2023 год	
<i>Основное мероприятие "Привлечение социально ориентированных некоммерческих организаций к работе по приоритетным направлениям на территории муниципального образования городского округа "Воркута"</i>				+ 15 000,00		0,00		0,00		0,00	
Управление общественных отношений, опеки и попечительства администрации МО ГО «Воркута»				+ 15 000,00		0,00		0,00		0,00	
Увеличены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета путем перераспределения с непрограммных мероприятий в целях приобретения наградной продукции для вручения гражданам, проживающим на территории МО ГО «Воркута», в связи с 35-й годовщиной катастрофы на Чернобыльской АЭС.											
Итого изменений по подпрограмме				+ 15 000,00		0,00		0,00		0,00	

Подпрограмма «Совершенствование деятельности в сфере опеки и попечительства»

С учетом предлагаемых проектом решения изменений объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной подпрограммы изменится и составит:

Объем БА согласно решению о бюджете на 2021-2023 гг. (ред. от 27.01.2021 № 80)				Изменения (+/-) БА согласно проекту решения				Объем БА с учетом изменений согласно проекту решения			
2021 год	2022 год	2023 год		2021 год	2022 год	2023 год		2021 год	2022 год	2023 год	
20 706 000,00	21 478 000,00	21 492 500,00		+ 3 000 000,00	0,00	0,00		23 706 000,00	21 478 000,00	21 492 500,00	

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2021 год	2022 год	2023 год
Основное мероприятие «Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления»	+ 3 000 000,00	0,00	0,00
Управление общественных отношений, опеки и попечительства администрации МО ГО «Воркута»	+ 3 000 000,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета в целях обеспечения выплаты сотрудникам и оплату страховых взносов по обязательному социальному страхованию.			
Итого изменений по подпрограмме	+ 3 000 000,00	0,00	0,00

Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута»
«Обеспечение безопасности населения и территории муниципального образования городского округа «Воркута»

Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута» «Обеспечение безопасности населения и территории муниципального образования городского округа «Воркута» утверждена постановлением администрации МО ГО «Воркута» от 12.02.2021 № 181.

С учетом предлагаемых проектом решения изменений объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы изменится и составит:

Объем БА согласно решению о бюджете на 2021-2023 гг. (ред. от 27.01.2021 № 80)	Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объем БА с учетом изменений согласно проекту решения		
	2021 год	2022 год	2023 год	2021 год	2022 год	2023 год
23 354 845,00	23 548 697,00	31 347 399,00	+ 9 001 334,85	0,00	0,00	32 356 179,85
						23 548 697,00
						31 347 399,00

Изменения произведены за счет средств местного бюджета путем увеличения бюджетных ассигнований.

Подпрограмма «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в условиях мирного и военного времени»

С учетом предлагаемых проектом решения изменений объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной подпрограммы изменится и составит:

Объем БА согласно решению о бюджете на 2021-2023 гг. (ред. от 27.01.2021 № 80)	Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объем БА с учетом изменений согласно проекту решения		
	2021 год	2022 год	2023 год	2021 год	2022 год	2023 год
21 538 542,00	21 062 394,00	28 861 096,00	0,00	+ 8 880 790,00	0,00	0,00
				30 419 332,00	21 062 394,00	28 861 096,00

рублей

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2021 год	2022 год	2023 год
Основное мероприятие «Содержание и обеспечение деятельности МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» муниципального образования городского округа «Воркута»	+ 8 880 790,00	0,00	0,00
Администрация МО ГО «Воркута»	+ 8 880 790,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета в целях обеспечения выплаты заработной платы сотрудникам МКУ «Управление по ГО и ЧС» МО ГО «Воркута» и оплату страховых взносов по обязательному социальному страхованию, а также оплаты расходов за энергетические ресурсы (электроэнергия).			
Итого изменений по подпрограмме	+ 8 880 790,00	0,00	0,00

рублей

Подпрограмма «Охрана окружающей среды»

С учетом предлагаемых проектом решения изменений объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной подпрограммы изменится и составит:

Объем БА согласно решению о бюджете на 2021-2023 гг. (ред. от 27.01.2021 № 80)	Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объем БА с учетом изменений согласно проекту решения		
	2021 год	2022 год	2023 год	2021 год	2022 год	2023 год
0,00	0,00	0,00	0,00	+ 120 544,85	0,00	0,00
				120 544,85	0,00	0,00

рублей

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2021 год	2022 год	2023 год
<i>Основное мероприятие «Реализация народных проектов в сфере охраны окружающей среды, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет»»</i>	+ 120 544,85	0,00	0,00
Управление городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута»	+ 120 544,85	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счет средств республиканского бюджета Республики Коми на реализацию народных проектов в сфере охраны окружающей среды, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет» (проект «Установка информационных аншлагов о правилах поведения вблизи водных объектов, направленных на предотвращение загрязнения водных объектов на территории МО ГО «Воркута»), на основании решения, принятого 25.02.2021 года Межведомственной комиссией по отбору народных проектов в сфере охраны окружающей среды.			
Итого изменений по подпрограмме	+ 120 544,85	0,00	0,00

Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута» «Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории муниципальной администрации городского округа «Воркута»

Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута» «Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории муниципальной администрации городского округа «Воркута» утверждена постановлением администрации МО ГО «Воркута» от 09.10.2019 № 1470.

С учетом предлагаемых проектом решения изменений объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы изменится и составит:

Объем БА согласно решению о бюджете на 2021-2023 гг. (ред. от 27.01.2021 № 80)	Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объем БА с учетом изменений согласно проекту решения		
	2021 год	2022 год	2023 год	2021 год	2022 год	2023 год
140 000,00	0,00	+ 666 666,67	0,00	806 666,67	150 000,00	0,00

Изменения произведены за счет увеличения межбюджетных трансфертов за счет средств республиканского бюджета Республики Коми и путем перераспределения бюджетных ассигнований с других муниципальных программ.

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2021 год	2022 год	2023 год
Основное мероприятие «Повышение энергетической эффективности зданий, строений, сооружений»	+ 666 666,67	0,00	0,00
Управление образования администрации МО ГО «Воркута»	+ 666 666,67	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования на реализацию народных проектов в сфере образования, прошедший отбор в рамках проекта «Народный бюджет» за счет средств республиканского бюджета Республики Коми, согласно уведомлению Министерства Республики Коми от 10.02.2021 года №03/33 на сумму 600 000 рублей;			
- за счет средств местного бюджета путем перераспределения с основного мероприятия муниципальной программы «Развитие образования» для выполнения условий соглашения в части софинансирования субсидии на реализацию народных проектов в сфере образования, прошедший отбор в рамках проекта «Народный бюджет», на реализацию народного проекта «Школа - наш дом. Пусть уютно и тепло будет в нем» (пластиковые окна в МОУ СОШ №13 г. Воркуты) на сумму 66 666 рублей 67 копеек.			
Итого изменений по программе	+ 666 666,67	0,00	0,00

**Муниципальная программа городского округа «Воркута»
«Повышение комфортности проживания граждан на территории МО ГО «Воркута»**

Муниципальная программа муниципального образования городского округа «Воркута» «Повышение комфортности проживания граждан на территории МО ГО «Воркута» утверждена постановлением администрации МО ГО «Воркута» от 26.12.2020 № 1605.

С учетом предлагаемых проектом решения изменений объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы изменится и составит:

Объем БА согласно решению о бюджете на 2021-2023 гг. (ред. от 27.01.2021 № 80)	Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объем БА с учетом изменений согласно проекту решения		
	2021 год	2022 год	2023 год	2021 год	2022 год	2023 год
765 444 871,16	333 890 600,00	341 498 968,00	- 175 371 444,58	0,00	0,00	341 498 968,00
				590 073 426,58	333 890 600,00	341 498 968,00

Изменения произведены за счет уменьшения межбюджетных трансфертов за счет средств федерального, республиканского бюджетов, Фонда содействия реформированию ЖКХ и путем перераспределения бюджетных ассигнований как внутри программы, так и с других муниципальных программ.

Подпрограмма «Обеспечение предоставления качественных услуг ЖКХ и улучшение условий проживания граждан»

С учетом предлагаемых проектом решения изменений объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной подпрограммы изменится и составит:

Объем БА согласно решению о бюджете на 2021-2023 гг. (ред. от 27.01.2021 № 80)	Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объем БА с учетом изменений согласно проекту решения		
	2021 год	2022 год	2023 год	2021 год	2022 год	2023 год
405 341 103,26	3 420 451,00	- 183 497 829,02	0,00	221 843 274,24	3 420 451,00	3 420 451,00

рублей

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2021 год	2022 год	2023 год
Основное мероприятие «Создание условий для обеспечения надежного и качественного предоставления услуг ЖКХ»	- 220 000 000,00	0,00	0,00
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации МО ГО «Воркута»	+ 16 151 648,71	0,00	0,00
Финансовое управление администрации МО ГО «Воркута»	- 236 151 648,71	0,00	0,00
Уменьшены бюджетные ассигнования финансового управления администрации МО ГО «Воркута» за счет средств местного бюджета на сумму 220 000 000 рублей путем перераспределения главным распорядителям бюджетных средств в целях обеспечения выплаты заработной платы и оплаты взносов по обязательному социальному страхованию.			
Перераспределены бюджетные ассигнования финансового управления администрации МО ГО «Воркута» на Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации МО ГО «Воркута» в сумме 16 151 648 рублей 71 копейка для оплаты исполнительных листов за коммунальные услуги и содержание пустующего муниципального жилого и нежилого фонда.			
Основное мероприятие «Капитальный ремонт, ремонт муниципального жилищного фонда»	+ 8 478 514,98	0,00	0,00
Управление городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута»	+ 8 478 514,98	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счет средств республиканского бюджета Республики Коми на сумму на капитальный ремонт, ремонт муниципального жилищного фонда, согласно постановлению Правительства Республики Коми от 26.02.2021 года № 89.			
Основное мероприятие «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»	+ 28 023 656,00	0,00	0,00
Управление городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута»	+ 28 023 656,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счет неиспользованных в 2020 году остатков средств, потребность в которых подтверждена, на обеспечение мероприятий по расселению непригодного для проживания жилищного фонда на сумму 13 836 705 рублей 15 копеек за счет средств Фонда содействия реформированию ЖКХ и на сумму 1 109 569 рублей 42 копейки за счет средств республиканского бюджета Республики Коми, согласно уведомлениям Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Коми от 11.02.2021 № 3001, 3002, 3003, 3004, 3005.			
Увеличены бюджетные ассигнования в сумме 304 930 рублей 21 копейка за счет средств местного бюджета в целях выполнения условий софинансирования субсидии на обеспечение мероприятий по расселению непригодного для проживания жилищного фонда, согласно постановлению администрации МО ГО «Воркута» от			

12.03.2021 № 272.

Увеличены бюджетные ассигнования на сумму 12 772 451 рубль 22 копейки за счёт средств Фонда содействия реформированию ЖКХ на обеспечение мероприятий по расселению непригодного для проживания жилищного фонда, согласно уведомлению Министерства финансов Республики Коми от 10.03.2021 № 03/35.

Итого изменений по подпрограмме

- 183 497 829,02

0,00

0,00

Подпрограмма «Формирование комфортной городской среды»

С учетом предлагаемых проектом решения изменений объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной подпрограммы изменится и составит:

Объем БА согласно решению о бюджете на 2021-2023 гг. (ред. от 27.01.2021 № 80)	Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объем БА с учетом изменений согласно проекту решения		
	2021 год	2022 год	2023 год	2021 год	2022 год	2023 год
106 829 247,33	103 775 042,47	111 999 993,22	0,00	108 955 928,75	103 775 042,47	111 999 993,22

рублей

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2021 год	2022 год	2023 год
Основное мероприятие «Реализация народных проектов в сфере благоустройства, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет»	+ 1 172 960,00	0,00	0,00
Управление городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута»	+ 1 172 960,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счет средств республиканского бюджета Республики Коми на сумму 1 000 000 рублей, согласно постановлению Правительства Республики Коми от 01.02.2021 № 27, и на сумму 172 960 рублей за счет средств местного бюджета в целях выполнения условий софинансирования субсидии на реализацию народных проектов в сфере благоустройства, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет», согласно постановлению администрации МО ГО «Воркута» от 12.03.2021г. № 272, на реализацию народного проекта «Обустройство регулируемого наземного пешеходного перехода на перекрестке ул. Димитрова – ул. Яновского пешеходными ограждениями перильного типа».			
Основное мероприятие «Транспортировка тел умерших, не связанная с предоставлением ритуальных услуг»	+ 296,98	0,00	0,00
Управление городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута»	+ 296,98	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета в целях обеспечения выплаты заработной платы сотрудникам МКУ «Специализированная похоронная служба МО ГО «Воркута».			
Основное мероприятие «Региональный проект «Формирование комфортной городской среды»	+ 953 424,44	0,00	0,00
Управление городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута»	+ 953 424,44	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счёт средств федерального бюджета на сумму 1 202 050 рублей 54 копейки и уменьшены бюджетные ассигнования за счет средств республиканского бюджета Республики Коми на сумму 343 968 рублей 54 копейки, согласно уведомлению Министерства финансов Республики Коми от 28.12.2020 № 03/11 на реализацию мероприятий регионального проекта «Формирование комфортной городской среды», входящего в состав национального проекта «Жилье и городская среда».			

Увеличены бюджетные ассигнования на сумму 95 342 рубля 44 копейки за счет средств местного бюджета в целях выполнения условий финансирования субсидий на реализацию программ формирования современной городской среды, согласно постановлению администрации МО ГО «Воркута» от 12.03.2021 № 272.			
Итого изменений по подпрограмме			0,00
			0,00

Подпрограмма «Развитие транспортной системы»

С учетом предлагаемых проектом решения изменений объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной подпрограммы изменится и составит:

Объем БА согласно решению о бюджете на 2021-2023 гг. (ред. от 27.01.2021 № 80)	Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объем БА с учетом изменений согласно проекту решения			рублей
	2021 год	2022 год	2023 год	2021 год	2022 год	2023 год	
180 990 392,47	154 701 983,53	154 015 156,78	0,00	+ 5 999 703,02	0,00	0,00	154 015 156,78

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)			рублей
	2021 год	2022 год	2023 год	
<i>Основное мероприятие «Организация капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог местного значения и улиц»</i>	+ 5 999 703,02	0,00	0,00	0,00
Управление городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута»	+ 5 999 703,02	0,00	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета на оплату взносов по обязательному страхованию МБУ «СДУ».				
Итого изменений по подпрограмме	+ 5 999 703,02	0,00	0,00	0,00

**Расходы бюджета МО ГО «Воркута»
по непрограммным направлениям деятельности**

Контрольно-счетная комиссия МО ГО «Воркута»

Предлагается увеличить бюджетные ассигнования 2021 года за счет средств местного бюджета на сумму 2 500 000 рублей для обеспечения текущей деятельности Контрольно-счетной комиссии МО ГО «Воркута», в том числе:

1) по КВР 100 на оплату взносов по обязательному социальному страхованию – 1 903 300 рублей;

2) по КВР 200 на оплату услуг связи, водителя, программиста, системы КонсультантПлюс, хостинга, нотариуса; изготовления ключа ЭЦП и на приобретение офисной бумаги – 596 700 рублей.

Таким образом, обеспечение вышеуказанных расходов позволит Контрольно-счетной комиссии МО ГО «Воркута» погасить уже образовавшуюся кредиторскую задолженность по уплате страховых взносов во внебюджетные фонды, а также осуществлять иные платежи в целях обеспечения текущей деятельности учреждения.

При этом контрольно-счётной комиссией МО ГО «Воркута» ходатайство на распределение указанных средств не представлено.

Финансовое управление администрации МО ГО «Воркута»

На основании постановления администрации МО ГО «Воркута» от 12.03.2021г. № 272 из средств, зарезервированных в составе расходов, утверждённых решением Совета муниципального образования городского округа «Воркута» от 17.12.2020 № 55 «О бюджете муниципального образования городского округа «Воркута» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» на финансовое обеспечение софинансирования мероприятий, осуществляемых за счет субсидий из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, выделены средства Управлению городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута» в сумме 573 232 рубля 65 копеек на софинансирование субсидий, выделенных из федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Коми.

Администрация МО ГО «Воркута»

Увеличены бюджетные ассигнования в 2021 году за счет средств местного бюджета МО ГО «Воркута» на:

1) руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления на сумму 42 125 978 рублей 69 копеек в целях обеспечения выплаты заработной платы сотрудникам администрации МО ГО «Воркута» и оплату взносов по обязательному социальному страхованию;

2) подготовку и проведение дополнительных выборов депутата Совета МО ГО «Воркута» шестого созыва по одномандатному избирательному округу № 9 в сентябре 2021 года на сумму 2 015 731 рубль 31 копейка;

3) обеспечение деятельности подведомственных учреждений в сумме 41 372 303 рубля, в том числе:

- в целях погашения просроченной кредиторской задолженности МКУ «Школьник» (постановление администрации МО ГО «Воркута» от 05.10.2020 № 1225), в связи с передачей функций и полномочий учредителя Администрации МО ГО «Воркута» на сумму 6 198 303 рубля;

- в целях обеспечения выплаты заработной платы сотрудникам МУ «МЦБ» и оплату взносов по обязательному социальному страхованию на сумму 35 174 000 рублей;

4) выполнение других обязательств государства на сумму 88 500 рублей в целях выполнения кадастровых работ по разработке проекта межевания территории (в соответствии с планом реализации мероприятий (дорожная карта) по регистрации права собственности РК на здание ТП 10/0,4кВ, во исполнение пункта 2.1. протокола заседания ВКС по вопросу оформления права собственности на трансформаторную подстанцию ТП-ВГТ).

Перераспределены ассигнования 2021 года между КВР 100 и 200 за счет средств субвенции из республиканского бюджета Республики Коми на осуществление государственных полномочий Республики Коми, предусмотренных п. 4 ст. 1 Закона Республики Коми «О наделении органов местного самоуправления в Республике Коми отдельными государственными полномочиями Республики Коми» и на осуществление государственных полномочий Республики Коми, предусмотренных п. 7-8 ст. 1 Закона Республики Коми «О наделении органов местного самоуправления в Республике Коми отдельными государственными полномочиями Республики Коми» в соответствии с методикой расчета субвенции.

Увеличены бюджетные ассигнования 2021 года за счет средств федерального бюджета на сумму 10 491 000 рублей согласно уведомлению Министерства финансов Республики Коми от 28.12.2020 № 03/4 о предоставлении иного межбюджетного трансферта на реализацию программ местного развития и обеспечение занятости для шахтерских городов и поселков.

**Отдел по работе с территорией «Елецкий» администрации МО ГО
«Воркута»**

Увеличены бюджетные ассигнования 2021 года за счет средств местного бюджета на сумму 1 000 000 рублей в целях обеспечения выплаты заработной платы сотрудникам и оплату взносов по обязательному социальному страхованию.

**Отдел по работе с территорией «Сивомаскинский» администрации МО ГО
«Воркута»**

Увеличены бюджетные ассигнования 2021 года за счет средств местного бюджета на сумму 1 000 000 рублей в целях обеспечения выплаты заработной платы сотрудникам и оплату взносов по обязательному социальному страхованию.

Структура муниципального долга

Структура муниципального долга не изменилась.

Дефицит бюджета

Дефицит бюджета на 2021 год изменился и составил 90 889 121 рублей 05 копеек.

Дефицит бюджета соответствует требованиям бюджетного законодательства с учётом случаев, установленных абзацем 3 п. 3 ст. 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации (абз. 3 п. 3 ст. 92.1. БК РФ: «**В случае утверждения** муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете **в составе источников финансирования дефицита местного бюджета** поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) **снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит** местного бюджета **может превысить ограничения**, установленные настоящим пунктом, **в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета**»).

Профицит бюджета на 2022 и 2023 годы – не изменился.

Начальник финансового управления
администрации МО ГО «Воркута» -



Т.В.Кожина